
 

 

Zaaknr. 863984 
Kenmerk 874917 

BESLUIT  
Het algemeen bestuur van Waterschap Brabantse Delta; 

 

gelezen het voorstel van het dagelijks bestuur over Besluitvorming door algemeen bestuur over 
consultatieronde Regionaal Plan Energiesysteem – West-Brabant Energie in Balans.  van 19 februari 
2025, nummer 863984; 

 

B E S L U I T :  

1. Het algemeen bestuur maakt de volgende wensen en bedenkingen kenbaar bij het Regionaal 
Plan Energiesysteem – West-Brabant Energie in Balans: 

Wensen en bedenkingen vanuit de opgaven van het waterschap  

• Het waterschap beschouwt Water & Bodem sturend als mede leidend in de verdere 
uitwerking van het energiesysteem van de toekomst 

Het waterschap heeft samen met de RES-organisatie Water & Bodem sturend een plek gegeven in 
het RPE. De uitdrukkelijke wens van het waterschap is dan ook om dit expliciet mee te nemen in de 
uitvoering in de gebiedsgerichte aanpak. De koers en beleidsvoornemens in het Addendum van het 
Regionaal Water en Bodem Programma, opgesteld door de provincie, zijn hierin leidend. Het eigen 
Handelingsperspectief Water en Bodem Sturend van het waterschap is hier ook mee in lijn. Een 
voorbeeld hiervan is de beleidsuitwerking van lokale laagtes. Het waterschap is uiteraard bereid 
deel te nemen aan de gebiedscoalities om de ingezette koers te vertalen naar de concrete gebieden.  

• Het waterschap vraagt meer aandacht voor circulariteit 

In het RPE valt op dat het duurzaam gebruik van grondstoffen één keer genoemd wordt in de 
leidende principes. Later komt het niet terug in de uitvoering. Het waterschap gaat voor een 
circulaire regio. Wens van het waterschap is dan ook om hier meer invulling aan te geven in de vorm 
van een onderzoek en / of ambitie. 

 Wensen en bedenkingen vanuit een bredere analyse op het Regionaal Plan Energie 

• Het waterschap vraagt de RES-organisatie kansen & bedreigingen toe te voegen in het 
Regionaal Plan Energie 

Voor het waterschap zijn de volgende punten in ieder geval van belang: 

- Blijvende aandacht voor rechtvaardigheid en de betaalbaarheid van energie voor 
inwoners is nodig. Daarbij ook vasthouden aan de afspraak om te streven naar 50% 
lokaal eigendom uit de RES 1.0 

- De keuzes van het Rijk om kernenergie wel of niet in te zetten in het toekomstige 
energiesysteem. Deze keuze ligt niet bij de RES en/of het waterschap, maar heeft 
wel invloed op het RPE, het energiesysteem, de ruimtelijke keuzes en de 
bijbehorende planning.  

https://www.brabant.nl/actueel/nieuws/addendum-regionaal-water-bodem-programma/
https://www.brabant.nl/actueel/nieuws/addendum-regionaal-water-bodem-programma/
http://lokaleregelgeving.overheid.nl/CVDR720628


 

-2- 

- Voor de ontwikkeling van nieuwe nationale energie-infrastructuur bestaat het risico 
dat regionale belangen en adviezen onvoldoende worden meegenomen in de 
besluitvorming. Het is daarom van belang om de regionale kennis en expertise 
vanuit de RES-samenwerking actief te betrekken en structureel te verankeren in de 
processen. Het waterschap onderschrijft en ondersteunt de bestuurlijke keuze om 
solidair te zijn met de Powerport. 

- Blijvende aandacht houden voor de zonneladder en meervoudig ruimtegebruik bij 
de keuzes voor de opwek van zonne-energie. Het waterschap ziet ditzelfde principe 
ook als een kans om grip te krijgen op de ontwikkeling van batterijparken. 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van het algemeen bestuur van 19 februari 2025,

De dijkgraaf 

drs. C.J.G.M. de Vet

De secretaris-directeur 

dr. A.F.M. Meuleman

 


	BESLUIT

